ООО «Транссервис»

150000, г. Ярославль, пл. Челюскинцев,   д. 17А, стр. 2

ОАО «МРСК Центра»

127018, Москва, ул. 2-я Ямская, д. 4

ОАО «Центр развития экономики»

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-621/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

22.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-621/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Транссервис» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «МРСК Центра» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого одноэтапного конкурса без предварительного отбора на право заключения договора на выполнение работ по химической обработке, расчистке просек ВЛ для нужд ОАО «МРСК Центра» (реестровый номер № 312000073214, лот № 8) (далее – Конкурс).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в нарушении порядка оценки Заявителя.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Решением Совета директоров ОАО «МРСК Центра» от 29.12.2011 утверждено типовое положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «МРСК Центра» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

В соответствии с п. 1 руководства по экспертной оценки конкурсных заявок от 13.12.2012, оценки предпочтительности заявок (100%) конкурсная комиссия формирует исходя их результатов сопоставления и обобщения итоговых оценок неценовой предпочтительности заявок (20 %) с приведенными ценами конкурсных заявок (80%), из чего следует, что ценовой критерий имеет большую по сравнению с другими значимость и является определяющим при оценке и сопоставлении заявок.

Согласно протоколу очного заседания конкурсной комиссии по оценке конкурсных заявок и выбору победителей конкурса от 01.04.2013 № 2275, заявке ООО «Транссервис» по лоту № 8 было присвоено 6 место.

Заявитель указывает, что им была предложена наименьшая цена договора на выполнение работ по сравнению с другими участниками Конкурса.

Организатор торгов, возражая против доводов Заявителя пояснил, что в целях обеспечения принципа равноправия участников, закрепленного в п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, при оценке заявок сопоставлял ценовые предложения всех участников, самостоятельно рассчитав цену договора без учета НДС. При этом, Заявитель был единственным участником, предложившим цену договора без НДС.

В соответствии с п. 7 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках, в документации закупки должен быть указан порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей).

Начальная (максимальная) цена договора по лоту № 8 — 5 385 981 (пять миллионов триста восемьдесят пять тысяч девятьсот восемьдесят один) рубль 38 копеек (цена с НДС).

Согласно информации, размещенной на электронной торговой площадке B2B-MRSK, при выборе победителя учитывается цена с НДС.

В составе заявки ООО «Транссервис» на участие в Конкурсе представлено уведомление о возможности применения упрощенной системы налогооблажения с объектом налогооблажения «Доходы».

В соответствии с п. 2 ст. 346.11 Налогового кодекса Российской Федерации, организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость.

Таким образом, при оценке заявок  всех участников, включая заявку ООО «Транссервис» Организатору торгов было необходимо сопоставлять предложенные участниками ценовые предложения, не вычитая и не добавляя НДС.

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона о закупках, не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке

Организатором торгов, путем нарушения порядка оценки заявок на участие в Конкурсе нарушена ч. 6 ст. 3 Закона о закупках.

Кроме того, в соответствии с ч. 5 ст. 4 Закона о закупках, при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке.

Протоколы, принятые Организатором торгов при проведении Конкурса, на официальном сайте в сети Интернет для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru, отсутствуют, что является нарушением ч. 5 ст. 4 Закона о закупках.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 17 и ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу филиала ООО «Транссервис» на действия ОАО «МРСК Центра» обоснованной.

2. Признать ОАО «МРСК Центра» нарушившим ч. 6 ст. 3, ч. 5 ст. 4 Закона о закупках.

3. Выдать ОАО «МРСК Центра» обязательное для исполнения предписание.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.